
 

О проведении межрайонной научно-практической конференции 

«Без – сәләтле буын» 

 

В соответствии с планом МКУ «Управление образования» 

Муслюмовского муниципального района на 2023 -2024 учебный год  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение о республиканской научно-практической 

конференции для детей подготовительной группы ДОУ, обучающихся 1-9 

классов  «Без – сәләтле буын» (далее – Конференция). 

2. Методистам управления образования: 

2.1. Организовать и провести Конференцию в соответствии с 

Положением; 

2.2. Организовать информационное обеспечение конференции; 

2.3. Провести анализ проведения и результатов конференции. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Подать заявки на участие в Конференции в соответствии 

с Положением; 

4. Контроль за исполнением приказа по проведениию межрайонной 

научно-практической конференции «Без – сәләтле буын» возлагаю 

на методиста МКУ «Управление образования» Муслюмовского 

муниципального района Баеву Л.А. 

 

 

 

 

Начальник МКУ  

«Управление образования ММР»:                                  Л.Я. Хабибуллина 
 

  

“Татарстан Республикасы 

Мөслим муниципаль районы  

мәгариф идарәсе” муниципаль  

казна учреждениесе 

 Муниципальное казенное учреждение 

“Управление образования 

Муслюмовского муниципального района 

Республики Татарстан”  

 

Адрес: 423970, РТ, Муслюмовский район, с.Муслюмово, ул.Банковская, 61 

Тел.: (85556) 2-57-30, 2-43-35 (факс) e-mail: Roo.mus@tatar.ru 

                                                      П Р И К А З 

№  95  “ 13 “ марта  2024 г.  
 

mailto:roo_muslum@mail.ru


                                                                               Приложение 1 к приказу  

                                                                         МКУ «УО ММР РТ» 

                                                                        № 95 от 13.03.2024г 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межрайонной научно-практической конференции для учащихся 

«Без – сәләтле буын» 

 

1. Цели и задачи 

1.1 Межрайонная научно-практическая конференция для учащихся «Без – 

сәләтле буын» (далее – Конференция) проводится МКУ «Управление 

образования» Муслюмовского муниципального района для выявления и 

поддержки талантливых детей и молодежи, развития системы 

исследовательской деятельности воспитанников ДОУ и обучающихся. 

1.1. Основными задачами Конференции являются: 

 стимулирование интереса у детей и молодежи к 

исследовательской деятельности; 

 развитие навыков самостоятельного мышления и расширение 

интеллектуального кругозора юных дарований; 

 развитие способности у детей и молодежи формулировать 

собственное мнение и умение защищать результаты своей 

исследовательской работы; 

 создание условий для поддержки одаренных и талантливых 

детей и молодежи; 

 пропаганда научных знаний. 

 

2. Общие положения: 

2.1. В Конференции имеют право принимать участие дети 

подготовительной группы ДОУ, обучающиеся 1-9 классов образовательных 

организаций муниципальных районов Республики Татарстан. 

2.2. Конференция проводится по следующим группам: 

 для детей подготовительной группы ДОУ «Первые шаги в науку»; 

 для обучающихся 1-4 классов; 

 для обучающихся 5-9 классов. 

2.3. Работа может быть выполнена как индивидуально, так и 

коллективно. От одного участника (коллектива – в количестве не более 3 

человек) Конференции принимается одна работа. 
2.4.  Конференция проводится в 2 этапа: 

заочный этап - предварительный анализ тезисов исследовательских 

работ; 

очный этап – личная презентация работы в секции в онлайн режиме в 

образовательной коммуникационной системе «Сферум». Работы могут 

сопровождаться компьютерной презентацией, наглядными пособиями, 

плакатами, таблицами и т.д. Регламент выступления – 5-7 минут. Ссылка на 



участие в конференции будет выслана на электронную почту участника за 

неделю до начала Конференции. 

2.5. Руководство подготовкой и проведением Конференцией 

осуществляет организационный комитет. Работы принимаются по 

усмотрению жюри (далее – Оргкомитет).  

2.6. Для участия в Конференции необходимо до 12.04.2024 

заполнить заявку на участие и тезисы доклада (объем тезисов должен 

составлять не более 3 страниц) и направить (см. приложение 1, Положения 

о Конференции) на электронный адрес Liliya.baeva@tatar.ru с пометкой 

«Наименование ОО, НПК». Заполняя и отправляя заявку на участие в 

Конференции в адрес оргкомитета, участник, научный руководитель, 

контактное лицо подтверждают свое согласие на обработку и хранение 

персональных данных (Приложение 2). 

2.7. Конкурс проводится по следующим направлениям предметных 

блоков: 

 Естественно-математический блок  

 Социально-гуманитарный блок  

 Эколого-биологический блок  

Время проведения конференции 15-18 апреля 2024 года. Для детей 

подготовительной группы ДОУ в группе «Первые шаги в науку» 

будет определена отдельная дата по всем направлениям предметных 

блоков. В зависимости от количества участников будут определены 

конкретные даты проведения. 

2.8. Оргкомитет Конкурса 

 принимает решение о составе жюри; 

 организует консультацию по вопросам участия в Конференции; 

 координирует работу жюри во время проведения Конференции. 

2.9. Оргкомитет несет ответственность за соблюдение настоящего 

Положения, правил и процедур проведения Конференции. 

 

Требования к работам, представленным на Конференцию: 

 

1.1. Объем работы не должен превышать 15 страниц печатного 

текста, не считая приложения (шифр текста – гарнитура Times New Roman; 

размер шрифта – 14; межстрочный интервал – 1,5; абзацный отступ – 1,25 

см) формат листа А4 с полями: слева – 3 см, справа, сверху и снизу – по 2 

см. 

1.2. На Конкурс не принимаются работы, при выполнении которых 

нанесен ущерб окружающей среде, животным, нравственному или 

физическому здоровью автора работы или респондентов (некорректность 

темы, методов и содержания работы, используемых опросников, анкет; 

работа с отравляющими и опасными веществами и организмами, 

несоблюдение техники безопасности при выполнении исследования). 

mailto:Liliya.baeva@tatar.ru


1.3. К рассмотрению не принимаются: реферативные и 

описательные работы, работы, завоевавшие дипломы победителей и 

призеров на конкурсах и конференциях республиканского, всероссийского 

и международного уровня, работы, списанные с сети Интернет. 

1.4   В случае если работа была отобрана оргкомитетом для участия в 

заключительном (очном/дистанционном) этапе, работа 

предоставляется в электронном виде за неделю до проведения очного 

этапа на электронный адрес Liliya.baeva@tatar.ru 

1.4. Требования к оформлению исследовательских работ 

1.4.1. Исследовательская работа должна содержать следующие части 

(каждая часть с новой страницы): 

 Титульный лист, на котором обязательно указываются: 

наименование образовательной организации, при которой выполнена 

работа, тема работы, фамилия, имя, отчество автора, класс, фамилия, имя, 

отчество руководителя работы, год выполнения работы (Приложение 1); 

 Содержание (оглавление), перечисляющее нижеупомянутые 

разделы (с указание страниц). 

1.4.2. В структуре изложения работы должно быть представлено: 

 Введение, где должны быть четко сформулированы цель и 

задачи работы, степень изученности проблемы, выделены объект и предмет 

исследования, а также указаны место и сроки проведения исследования; 

 Теоритическая часть. Методики исследований и материал 
(описание методики сбора материалов, методы первичной и статистической 

обработки собранного материала, сроки сбора материала, объем 

полученных материалов); 

 Практическая часть. Результаты исследований и их анализ 
(обязательно приведение всех численных и фактических данных с анализом 

результатов их обработки); 

 Выводы, где приводятся краткие формулировки результатов 

работы, в соответствии с поставленными задачами; 

 Заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие 

участие в выполнении и оформлении работы, намечены дальнейшие 

перспективы работы, указаны практические рекомендации, вытекающие из 

данной исследовательской работы; 

 Библиографический список, оформленный в соответствии с 

правилами оформления библиографического списка. В тексте работы 

должны быть ссылки на использованные литературные источники. 

1.4.3. Фактические и численные данные, имеющие большой объем, а 

также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.п. могут быть 

вынесены в конец работы – приложения.  

1.4.4. Все приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены и 

обеспечены ссылками в тексте. 

1.4.5. Требования к содержанию работ, связанных с собственными 

изысканиями: 



 Актуальность решаемой проблемы; 

 Сравнение имеющихся и предлагаемых методов решения 

проблемы; 

 Предложения по практическому использованию результатов. 

1.4.6. Программа для ИК должна сопровождаться: 

 Описанием задачи; 

 Изложением алгоритма решения задачи; 

 Описанием программы, входных и выходных данных, 

распечаткой программы и результатов; 

 Анализом результатов численного решения; 

 Описанием характеристики вычислительной техники, на 

которой решалась задача. 

 

2. Работа жюри. Подведение итогов и награждение. 

2.1. Жюри Конференции создается с целью оценки и отбора работ, 

определения победителей и призеров Конференции. 

2.2. Состав жюри секций определяет Оргкомитет. Количество 

членов жюри в секции – не менее трех человек. 

2.3. В работе жюри заключительного этапа Конференции 

принимают участие методисты управления образования Муслюмовского 

муниципального района. 

2.4. Руководство жюри осуществляет председатель жюри. 

Функции председателя жюри: 

 Участвует в формировании состава жюри Конференции; 

 Присутствует на заседаниях Оргкомитета Конференции; 

 Координирует работу всех членов жюри Конференции; 

 Осуществляет контроль за количественным составом членов 

жюри по секциям. 

2.5. При оценке работы участника Конференции члены жюри 

принимают во внимание: 

 Актуальность; 

 Элемент исследования; 

 Новизну (в том числе для самого участника); 

 Достижения автора; 

 Эрудицию; 

 Значимость самостоятельного исследования; 

 Устную защиту; 

 Композицию доклада; 

 Библиографический список (использование достаточного 

количества монографий, научных трудов, представление цитат и наличие 

ссылок. 

Форма проведения конкурса не предусматривает апелляции к 

решению жюри. Решения жюри, оформленные протоколом, окончательны. 



2.6. Победители Конференции награждаются дипломами 

победителя. Успешно выступившие участники отмечаются дипломами 

призера. Все участники заключительного этапа получают сертификаты об 

участии в Конференции. По всем вопросам обращаться к куратору 

Конференции Баевой Лилие Ахияровне по номеру телефона 8 927-045-00-

04 

 

3. Критерии оценки работ 

3.1. Критерии оценки работ утверждаются Положением о 

Конференции и являются основой для принятия решений жюри при 

определении лучших работ. 

3.2. Критерии оценки работ учащихся (максимальное количество 

баллов – 27) 

 

 Критерии Оценка 

1 Тип работы 1 – реферативная работа; 

2 – реферативно-исследовательская работа; 

3 – исследовательская работа, проект 

2 Использование 

известных 

результатов и 

научных фактов 

1 – использован учебный материал школьного курса; 

2 – использовано до 5 источников информации; 

3 – использовано более 5 источников информации 

3 Качество 

исследования, 

содержательная 

сторона работ 

1 – тема раскрыта не полностью; 

2 – тема раскрыта полностью; 

3 – автором проведено сопоставление и анализ 

представленных в научной литературе позиций, теории 

4 Практическая 

значимость 

работы 

0 – не заслуживает внимания 

1 – результаты могут быть использованы в качестве 

лекций в школьной аудитории; 

2 – результаты могут быть опубликованы в материалах 

конференции, рекомендованы к участию в конкурсах, 

турнирах 

5 Оригинальность 

методов решения 

задачи, 

исследования 

1 – используются традиционные методы; 

2 – имеет новый подход к решению, использованы новые 

идеи; 

3 – решена новыми, оригинальными методами 

6 Владение автора 

научными 

знаниями, 

стилевым 

разнообразием  

1 – автор владеет базовыми знаниями; 

2 – автор владеет общенаучными и специальными 

терминами 

7 Полнота 

цитируемых 

1 – автор не осуществляет цитирование и не делает 

ссылки в работе на используемые источники; 



источников, 

ссылки 

2 – автор осуществляет цитирование, но не делает сноски 

и ссылки на используемые источники; 

3 – автор осуществляет цитирование, делает сноски и 

ссылки на используемые источники 

8 Качество 

оформления 

работы, 

соответствие 

стандартам 

оформления 

0 – работа не соответствует стандартам, плохо 

просматривается структура или отсутствуют несколько 

разделов; 

1 – работа соответствует стандартам оформления; 

2 – работа оформлена изобретательно, применены 

нетрадиционные средства, повышающие качество 

описания (рисунки, фотографии и т.п.) 

9 Четкость выводов 0 – нет выводов; 

1 – выводы по работе имеются, но они не соответствуют 

целям и задачам работы 

2 – выводы полностью соответствуют целям и задачам 

работы 

10 Ораторское 

мастерство 

докладчика 

0 – работа зачитывается по подготовленному тексту. 

1 -  Упорядоченное, более или менее связное, но лексика  

маловыразительная, допускаются паузы, обращения к 

тексту работы. 

2 - Выразительное, логичное, компактное, с элементами  

риторики. 

11 Особое мнение 

экспертов 

1 – компетентность докладчика (ответы на вопросы)  

1 – соблюдение регламента           

Максимальный балл 27 

 

3.3. Отсутствие компьютерной презентации не влияет на оценку 

работы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

Форма заявки на участие в Республиканской научно-практической 

конференции «Без – сәләтле буын” 

 

№ 

п/

п 

Наименова

ние ОУ 

Ф.И.О. 

участни

ка 

Класс 

обучен

ия 

Ф.И.О. 

руководите

ля 

Наименова

ние статьи 

Направлен

ие работы 

конференц

ии 

 

 

Электронн

ый адрес 

участника 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

 

НАИМЕНОВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

 

 

 

Направление 

 

 

ТЕМА РАБОТЫ 

 

 
Выполнил: фамилия, имя, отчество 

образовательная организация, класс 

 

Руководитель: фамилия, имя, отчество 

место работы, должность 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муслюмово, 2024 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

СОГЛАСИЕ 

на использование и обработку персональных данных 

 

 Я,_______________________________________________________________,  

         ( ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт _______ _____________, выдан ___________________________________  

                 серия           номер                                               когда, кем   

______________________________________________________________________  

______________________________________________________________________ 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании 

которого осуществляется опека или попечительство)  

______________________________________________________________________,  

(адрес проживания) 

являющийся родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

ребенка_______________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

паспорт (свидетельство о рождении) _______ _____________, выдан ___________  

                                                                  серия           номер                        когда, кем 

______________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

(адрес проживания) 

на основании Семейного кодекса РФ и Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных и 

персональных данных моего ребенка 

______________________________________________________________________ 

МКУ “Управление образования Муслюмовского муниципального района РТ” (далее –

МКУ «УО ММР РТ»), расположенному по адресу: 423970, Республика Татарстан, 

с.Муслюмово, ул.Банковская, д.61 в связи с участием ребенка на научно-практической 

конференции “Без – сәләтле буын” (далее – Конференция). 

 Перечень своих персональных данных, на обработку которых даю согласие: 

фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая 

дату выдачи и код подразделения, место регистрации и место фактического проживания, 

номер домашнего и мобильного телефона, место работы, занимаемая должность, номер 

служебного телефона, дополнительные данные, которые я сообщил(а) в заявлении, 

договоре, других заполняемых мною документах. 

 Перечень персональных данных Ребенка, на обработку которых даю согласие: 

фамилия, имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата регистрации по месту 

проживания, дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта (свидетельства о 

рождении), сведения о выдаче паспорта (свидетельства о рождении), включая дату 

выдачи и код подразделения, серия и номер миграционной карты, вида на жительство, 

разрешения на временное проживание, телефон, адрес электронной почты, 

дополнительные данные, которые я сообщил (а) в заявлении, договоре, других 

заполняемых мною документах. 

 Вышеуказанные персональные данные представлены с целью использования 

МКУ “УО ММР РТ” для формирования единого банка данных контингента участников 



Конференции в 2023 - 2024 учебном году, хранения в архивах сведений об этих 

результатах; фото- и видеосъемки моего ребенка во время участия на Конференции в 

2023 – 2024 учебном году. 

 С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие 

действия: сбор, систематизация, накопление, автоматизированная обработка, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, передача вышеуказанных данных 

по запросу вышестоящей организации, по письменному запросу уполномоченных 

организаций, обезличивание и уничтожение персональных данных. 

 Я даю согласие на передачу всего объема персональных данных в архив МКУ 

«УО ММР РТ» и (при необходимости) в другие архивы, иным юридическим и 

физическим лицам исключительно для нужд обеспечения участия Ребенка на 

Конференции в 2023 – 2024 учебном году (при обязательном условии соблюдения 

конфиденциальности персональных данных), а также на блокирование и уничтожение 

персональных данных. 

 Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как 

с использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Данное согласие действует на 2023 – 2024 учебный год и срок хранения 

документов в соответствии с архивным законодательством. 

 Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие, письменно уведомив об 

этом МКУ «УО ММР РТ».  

 

«____» _____________ 2024 г.________________ / ________________________ 

                                                   (подпись)                 (фамилия, инициалы) 

 
 

 

 


